
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1201  DEL   15/12/2025

OGGETTO
PARTECIPAZIONE DIPENDENTI A CORSO DI ABILITAZIONE PER LA CONDUZIONE 
DELLE PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI ELEVABILI E DELLA GRU SU AUTOCARRO 
ORGANIZZATO DA ALFA SOLUTIONS SPA. RETTIFICA CIG E IMPEGNO DI SPESA 
PER MALFUNZIONAMENTO PIATTAFORMA MEPA. 

RDP/RUP: BARBIERI ANNALISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181  
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Richiamata la precedente determinazione dirigenziale n. 1097 del 25/11/2025 con la quale 
veniva disposto di incaricare la ditta Alfa Solutions S.p.A. - Viale delle Officine Meccaniche 
Reggiane 1/D - 42124 Reggio Emilia (RE) - Codice fiscale 01425830351 e Partita IVA 
02863660359,  dell'organizzazione  di  due  corsi  di  formazione  obbligatoria  per  la 
conduzione in sicurezza delle piattaforme aeree mobili e della gru per autocarro mediante  
ordine diretto su piattaforma elettronica del MEPA “Acquisti in rete”di Consip (procedura n.  
1340813);

Dato atto che per la formazione di cui al paragrafo precedente è stato acquisito il CIG  
B929EAD9CA ed è stato assunto il relativo impegno di spesa n. 2930/2025 per l'importo 
complessivo di € 4.936,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10 del DPR 663/72 e dell'art. 14  
della legge 537/1993); 

Appurato che:
• successivamente  all'adozione della  determina n.  1097/2025 citata  in  premessa, 

l'Ente  intendeva  procedere  a  finalizzare  l'acquisto  mediante  ordine  diretto su 
piattaforma Mepa;

• la piattaforma in oggetto è stata interessata da alcuni aggiornamenti informatici i 
quali hanno comportato malfunzionamenti per diversi giorni come segnalato sia sul 
sito del Mepa sia sul sito dell'Anac (messaggi agli atti d'ufficio);

• una volta effettuato nuovamente l'accesso alla piattaforma Mepa, non è stato più 
possibile procedere con la conclusione dell'acquisto in quanto decorso il termine di 
validità dell'offerta da parte dell'operatore economico;

• il fornitore Alfa Solutions S.p.A ha comunicato di non avere effettivamente ricevuto 
la conferma d'ordine telematica;

• i malfunzionamenti hanno continuato, anche nei giorni successivi, senza indicazioni 
chiare  di  risoluzione,  ad  interessare  l'interoperabilità  tra  le  piattaforme  Mepa  e 
ANAC, rendendo difficile procedere con un successivo ordine;

Ritenuto, pertanto:
• di  annullare  il  CIG  precedentemente  acquisito  su  piattaforma  Mepa  di  Consip 

B929EAD9CA in quanto la procedura non è andata a buon fine per problemi tecnici 
della piattaforma informatica;

• di annullare, conseguentemente, il relativo impegno di spesa n. 2930/2025;

Visti: 

Determinazione N. 1201 del 15/12/2025 
pag. 2/5



• la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal 
Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici; 

• il comunicato del Presidente dell'ANAC del 18/06/2025 con il quale viene prorogata 
la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti  pubblici  (PCP) a causa delle difficoltà operative ancora riscontrate dalle 
stazioni appaltanti nell’uso delle PAD con specifico riferimento agli affidamenti diretti  
di  importo  inferiore  a  €  5.000,00  e  alle  fattispecie  escluse  dall’ambito  di 
applicazione del Codice di cui alla Delibera n. 584 del 2023; 

Considerata l'urgenza di procedere alla formazione del personale dipendente impegnato 
in  attività  imprescindibili  di  manutenzione  e  cura  del  territorio  provinciale  con  uso  di 
specifiche attrezzature per le quali è richiesta l'abilitazione, affinché il lavoro sia svolto in 
sicurezza ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e dell'Accordo Stato Regioni del 17/04/2025; 

Verificato che la ditta Alfa Solutions ha confermato la sua disponibilità a mantenere le 
condizioni, anche economiche, offerte sulla piattaforma elettronica per i prodotti individuati  
per  l'acquisto  diretto  da  parte  della  Provincia  e  le  modalità  operative  concordate  per 
l'espletamento dei due corsi di formazione obbligatoria (prot. n. 37505 del 10/12/2025);

Ritenuto  opportuno  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  al  di  fuori  della 
piattaforma digitale, al fine di acquisire la fornitura in tempi certi;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis,  comma 1, del D. Lgs. n.  267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0110/0002 - Gestione del personale e sviluppo organizzativo,  
del PEG 2025;

DETERMINA
• di annullare il CIG  B929EAD9CA acquisito su piattaforma elettronica del Mepa di 

Consip e relativa scheda Anac per la procedura n. 1340813 relativa all'erogazione 
di  due  corsi  informazione  in  materia  di  conduzione  di  piattaforme aeree  mobili  
elevabili  e  gru  su  autocarro,  per  i  motivi  indicati  in  premessa, attraverso  la 
piattaforma Mepa, quando ne sarà ripristinata la piena operatività;

• di  annullare,  conseguentemente,  l'impegno  di  spesa  n.  2930/2025  assunto  con 
determinazione dirigenziale n. 1097 del 25/11/2025;

• di procedere all'affidamento diretto del servizio finalizzato all'erogazione dei corsi di  
formazione in questione al personale interessato della Provincia a favore di Alfa 
Solutions S.p.A. - Viale delle Officine Meccaniche Reggiane 1/D - 42124 Reggio 
Emilia (RE) - Codice fiscale 01425830351 e Partita IVA 02863660359 per la somma 
complessiva di € 4.936,00 IVA esente; 

• di impegnare la somma complessiva di € 4.936,00 a favore di Alfa Solutions S.p.A. - 
Viale delle Officine Meccaniche Reggiane 1/D - 42124 Reggio Emilia (RE) - Codice 
fiscale 01425830351 e Partita IVA 02863660359 con imputazione alla Missione 01 
Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030204004 al capitolo 581 del 
PEG 2025; 

Determinazione N. 1201 del 15/12/2025 
pag. 3/5



• di dare atto che restano immutate le condizioni offerte dal fornitore individuato, per i 
prodotti che l'Ente intendeva acquistare, come da scambio di corrispondenza agli 
atti;

• di dare atto che il nuovo CIG B9846DBD29 è stato acquisito su Piattaforma dei 
Contratti pubblici (PCP) gestita da ANAC a causa dei malfunzionamenti riscontrati  
per l'interoperabilità fra la piattaforma Mepa di Consip e il portale ANAC;

• di dare atto, infine, che:
- la Responsabile unica del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la 
dott. ssa Barbieri Annalisa Funzionaria amministrativo-contabile, titolare di incarico 
di Elevata Qualificazione presso la U.O. Risorse Umane; 
-  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo 
alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio; 
- l'attività oggetto della presente determinazione è prevista all'obiettivo di 1° livello 
0110/0002 - Gestione del personale e sviluppo organizzativo del PEG 2025.

Determinazione N. 1201 del 15/12/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 15/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1201 del 15/12/2025 
pag. 5/5


